
Study Materials of Magdalena Pintarová 
 

1 
 

TÝDEN 1 OPAKOVÁNÍ 

DEKLINACE 

I Underline the correct phrase. (gen, acc, loc) 
1. Sestra se zeptala nový pacient/nového pacienta/novém pacientovi na jméno, příjmení a rok 

narození. 

2. Cítil jsem velkou bolest/velká bolest/ v oko/oku. 

3. Koho/Kdo hledáte? 

4. Píchá mě v pravý bok/pravém boku a v levé noze/levá noha. 

5. Cítím bolest v levém kolenu/levé koleno / levého kolena. 

6. Koho/Na koho čekáte? 

7. Dali jsme si dort v kavárnu/kavárna/kavárně. 

8. Navštívili jsme nemocná babička/nemocnou babičku. 

9. Pojedeme do Praha/Praze/Prahy. 

10. Ptali se lékařky/lékařku/lékařce na výsledek (= result) rehabilitaci/rehabilitace. 

11. Pacient se bojí operace/operaci. 

12. Jaká/Jakou káva/kávu si dáte? 

13. Pane Janáku, bolí tě/vás levé rameno? 

14. Motá se mi/mě hlava. 

II Fill in a suitable preposition or no preposition. You use most of the prepositions more than 

once. 

Choose from: pro, od, do, z, v, na, k, vedle, u, za 
Tomáš je nemocný 

Už _______ večera se Tomáš necítí dobře. Kašle a bolí ho _______ krku. Jeho kamarád Petr říká, že 

musí jít _______ polikliniku _______ lékaři. Poliklinika je _______ školy. Lékař tam ordinuje 

dopoledne _______ osmi _______ dvanácti. Tomáš šel _______ čekárny. _______ čekárně byl jenom 

jeden muž. Seděl _______ okna. _______ chvíli sestra zavolala Tomáše _______ ordinace. ______ 

ordinaci mladý lékař pozdravil Tomáše. Prohlédl ho a potom ho poslal _______ rentgen. Když se 

Tomáš vrátil _______ rentgenu, dostal _______ lékaře recept. Potom šel _______ lékárny _______ 

léky. _______ lékárně zaplatil 45 korun a lékárník řekl, že Tomáš teď musí léky brát pravidelně, 

vždycky _______ šest hodin jednu tabletu.  

_______ lékárny šel Tomáš rovnou _______ domů _______ postele. Ležel _______ posteli a 

čekal_______ kamaráda Petra, až se vrátí _______ školy. Když Petr přišel, přinesl _______ Tomáše 

ovoce a vitamíny. 

III Use the words in correct forms. (gen, acc, loc) 
1. Potřebuju ______________ ___________ (dobrá práce) na ___________________ (klinika) 

fyzioterapie. 

2. V _____________________ (nemocnice) cvičíme s _________________ _________________ 

(pacient a pacientka). 

3. Bydlel jsem jeden rok u _______ _______ (česká kamarádka). 



Study Materials of Magdalena Pintarová 
 

2 
 

4. Poslali jsme _______ (zpráva) do _______ (nemocnice). 

5. U _________________ (okno) leží paní Horáková. 

6. Kam půjdete na _________________ (oběd) a na _________________ (večeře)? 

7. Musím jít na _______ (policie), protože jsem ztratila _________________ (peněženka) a musím 

zavolat do _________________ (banka), protože jsem taky ztratila _________________ 

_________________ (kreditní karta). 

8. V _______ __________ (ložnice) je nová skříň. 

9. Zeptal jsem se ____________ (pán), jak se cítí. 

10. Vedle _________________ (supermarket) je nějaký nový obchod. 

11. V _________________ (obchod) prodávají _________________ a _________________ (ovoce a 

zelenina). 

12. V kolik hodin musíš jít na _________________ (zkouška)? 

13. Tatínek se léčí na ______________ _______________ (rehabilitační klinika). 

14. Koupila jsem v _________________ (lékárna) nějaký sirup na _________________ (kašel). 

15. Hledala jsem _________________ _________________ (paní profesorka). 

16. Piješ _________________ (káva) bez _________________ (cukr)? 

17. Ten dárek je od _________________ (přítelkyně). 

18. V _________________ (Brno) bydlím u _________________ (přítel), má byt blízko 

_________________ (kampus). 

ADJECTIVES – COMPARISON (book p. 117) 

4 Use the words in brackets in the correct forms of comparative or superlative. 

1. Moje sestra je _______________ (štíhlý) a _______________ (vysoký) než já. 

2. Znáš _______________ (krásný) zemi na světě? 

3. Minulý rok jsem měla _______________ (dlouhý) vlasy než teď. 

4. Nevím, kdo je _______________ (bohatý) člověk na světě, ty ano? 

5. Brno je _______________ (malý) než Praha. 

6. Dědeček je _______________ (starý) než babička. 

7. Nerad jezdím autobusem, protože je _______________ (pomalý) než auto. 

8. Je ten film _______________ (hezký) a _______________ (zajímavý) než kniha? 

9. Co je _______________ (dobrý), káva nebo čaj? 

10. Můj nový počítač je _______________ (drahý) než ten starý počítač. 

5 Read the first sentence and express the same problem in the second sentence. Use one or more 

words. 

1. Mám potíže chodit na velkou, nemám stolici. Mám ___________________ 

2. Špatně slyším, mám vadu _________ 

3. Mám vadu zraku, špatně __________ 

4. Mám strach z operace. ___________  se operace. 

5. Musím pořád chodit na záchod. Mám ___________ 

6. Mám závratě, _____________ _____________ _________ hlava. 

7. Nechutná mi jídlo, nemám _________ k jídlu. 

8. Je mi zima, mám _____________. 

9. Chce se mi zvracet, je mi _____________. 

10. Je mi nevolno, je mi špatně od_____________. 



Study Materials of Magdalena Pintarová 
 

3 
 

11. V noci nespím, _____________ __________. 

12. Jsem slabý, nemůžu se _____________ _____ nohy. 

13. Můžete _____________ ruce? – Ne, nemůžu. 

VIII Read the answer and complete the doctor´s question. 

1. Lékař/terapeut: _____________________________________________?  

Pacient: Ano, chce se mi zvracet. 

2. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Ano, moc se potím. 

3. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Ta boule se mi udělala minulý víkend. 

4. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Nevím, ale včera jsem měl večer 38. 

5. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Ne, nic, jen ráno jsem pil kávu. 

6. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Ne, pořád se v noci budím. 

7. Lék/terapeut: _______________________________________________? 

Pacient: Už čtyři dny. 

8. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Ne. Je to stejné. 

9. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Začalo to tak, že jsem se nemohl postavit včera na nohy a bylo mi špatně. 

10. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Cítím se špatně, jsem malátný. 

IX Fill in one word, start with the first letter. 

1. Pacient má n________________nemoc, už nikdy nebude zdravý. 

2. Pacientka neslyší dobře, má vadu s________________. 

3. Pacient má n________________ nemoc, musí ležet ne infekčním oddělení. 

4. Můj syn má vadu zraku, špatně v________________. 

5. Kamarád čeká na transplantaci srdce, má s________________vadu. 

6. Deprese je d________________onemocnění. 

7. Narodil se a měl v ______________ t ________________ vadu. 



Study Materials of Magdalena Pintarová 
 

4 
 

8. Pacientka se l____________ na klinice fyzioterapie. 

9. Pacient se ptá, kdy se u __________________. Fyzioterapeutka říká, že příští měsíc už bude zdravý. 

10. Špatně vidím, mám nějakou vadu z __________________. 

X Complete the instructions with one word. Choose from the box. 

posaďte   natáhněte   opřete   zvedněte   dotkněte   jděte   položte   vytáhněte   opakujte  

 

1. ________________hlavu a hrudník. 

2. ________________se na břicho. 

3. ________________na všechny čtyři. 

4. ________________cvik na druhou stranu. 

5. ________________ruce nad hlavu. 

6. ________________se na paty. 

7. ________________se o balón. 

8. ________________se do dálky. 

9. ________________ se prstů na noze. 

XI Complete with one word. Start with the first letter. 
1. Jděte na všechny č_____________. 
2. Klekněte si a opřete se o n______________ ruce. 
3. Opakujte cvik na druhou s ____________________. 
4. Držte páteř v r ___________________. 
5. Vraťte se do výchozí p ______________________. 
6. Z _____________________ se nadechněte. 
7. Dýchejte p _______________. 
 

  



Study Materials of Magdalena Pintarová 
 

5 
 

 

III Use the pronoun as the object of the verb. 
JÁ TY 

 
1. Hledáš ________? 2. Čekám na __________. 

3. Poděkoval ________. 4. Nerozumím _________. 

5. Čekáte na ________? 6. Bydlím blízko _________. 

7. Chcete sedět vedle ________? 8. Děkuju _________. 

9. Nemluvili o ________. 10. Budu se o _________starat. 

11. Petr bydlí vedle ________. 12. Zítra _________ zavolám. 

13. Co máš proti ________? 14. Pošlu _________ dopis. 

15. Dostal jsi zprávu ode ________? 16. Mluvili jsme o _________. 

17. Díky ________ se naučila česky. 18. Sednu si naproti _________. 

19. Přijdete zítra ke ________? 20. Hledala jsem _________. 

21. Nic _________není. 22. Co je _________? 

 

MY VY 

1. To je kniha pro _________? 2. Co _________ bolí? 

3. Nedali _________ nic. 4. Je _________ něco? 

5. Nikdo se o _________ nestaral. 6. Hledali jsme_________. 

7. Ptali se _________ na cestu. 8. Čekali jsme na _________. 

9. Nemluvili o _________. 10. Včera jsme byli u _________. 

 

ON ONA ONI 

1. Poděkoval jsi _________? 2. Znáš ________ dobře? 3. Dostal jsem od _______ dárek. 

4. Všichni rozuměli dobře kromě 
____. 

5. To je zpráva od ____. 6. Díky ______ jsem zdravý. 

7. Chci _________koupit dárek. 8. Vysvětlil ____všechno. 9. Hledal jsem _________ všude. 

10. Kvůli _______ jsem přišla 
pozdě. 

11. Poděkoval jsem 
_____. 

12. Čekala jsem na _____ asi 
hodinu. 

13. Bolela _________ hlava. 14. Co je _________? 15. To záleží na _________. 

16. Přišla zpráva od _________. 17. Zeptám se ________. 18. Ptal jste se _________? 

19. Neznám _________. 20. Ano, znám 
_________. 

21. Nikde jsem _______ neviděl. 

22. Pomohl jsem _________. 23. Smáli se _________. 24. Nepůjčil jsem_________to. 

25. Omluvil jsem se _______. 26. Nečekám na ______. 27. Mluvili jsme o ______. 

 

 


